MÜVERRİH NAİMÂ HAKKINDA BİR ARŞİV BELGESİ

Fahri Ç. Derin

Mustafa Naîma Efendi, bilindiği gibi, 1655 (H. 1065) de Haleb'de doğmuş, genç yaşta İstanbul'a gelerek Saray'a intisâb etmiş, çeşitli ilimleri tahsil ederek kendisini yetiştirmiş ve 1700 yılında vak'anüvisliğe tayin edilmiştir. Mustafa Naîma Efendi, evvelâ, Sadriâzam Amca-zâde Hüseyin Paşa'nın arzu ve teşvikiyle, sonraları da Sadriâzam Dâmâd Hasan Paşa ve Kalaylıkoz Ahmed Paşa'nın himâyeleriyle meşhur târihini yazmış, Mora'da Defter Emîni iken 1716 (H. 1128) da Balya Badra'da vefât etmiştir.

Osmanlı müverrih ve vak'anüvisleri arasında, eserinin renkli ve akıcı üslûbu, hâdiselerin derinliğine nüfuz etmek isteyen mufassal malûmatı ile haklı ve itibarlı bir yer işgal etmiş olan Mustafa Naîmâ'nın, bu şöhretini, biraz da yararlandığı kaynaklara borçlu olduğu bilinmektedir.

Başbakanlık Arşivi'ndeki çalışmalarımız sırasında, elimize geçmiş olan bir belge, konunun bir bakıma izahını kolaylaştıracak mahiyettedir.

Bu belge, pâdişâha hitâben yazılmış, Pîri-zâde Mehmed Sâhib² imzalı, tarihsiz bir arz tezkiresidir. Tezkirenin muhtevâsı incelendiğinde, Naîmâ'nın ölüm tarihi olan 1128 H. (1716 M.) ile Pîri-zâde'nin vefât ettiği 1161 H. (1768 M.) tarihleri arasında yazılmış olduğu kesinlikle ortaya çıkar. Pîri-zâde Mehmed Sâhib Efendi, arz tezkiresinde, pâdişâha duâ ve şenâdan sonra, merhûm Naîmâ Efendi'nin kendi mülkü olan kütüphânesindeki pâdişâha uygun kıymetli kitapların